Ut à materiæ consideratione ordiamur, sciendum est duo partium genera esse in qualibet similari parte, quam in præsentia tanquam materiam nobis considerandam proposuimus; alix nanque dicantur partes maiores, alix uerò minimæ: maiores uocantur illæ, quæ intus habent foramina, per quæ sunt actû diuisæ in minores; foramen enim, quod in carne est, separat quodammodo unam carnis particulam ab alia; de his maioribus partibus idem dicendum est, quod de accretione totius, de qua mox loquemur: minimas autem carnis partes uoco illas, quæ nullum amplius intra se foramen continent; neque has appello minimas, quia non dentur alix minores, quemadmodum

Partes mat-
terix alix sunt
maiores, alix
minimæ.

dispu.

disputari solet, an detur minima caro, qua non detur alia minor: sed concedo diuiduas esse in alias minores, proinde hac ratione non esse minimas: sed ea tantum ratione voco minimas, quia singula est indiuisa, nec habet actu porum, per quem diuidatur, ita ut minimæ dicantur ratione actus, sed non ratione potestatis: possunt enim diuidi in minores, sed non sunt actu diuisæ per poros: quod autem datur actu hæ partes minimæ ex necessitate, considerantibus manifestum est: quum enim finitus sit foraminum numerus, necesse est dari duo foramina ita propinqua, vt nullum habeant aliud foramen interpositum, sed solam materiæ particulam, vt carnis, foramine prorsus carentem, eamq; nunc appello partem minimam. Siquis igitur quærat an pars hæc minima augetur, dicendum est eam augeri quidem, non tamen per receptionem alimentintus, quum enim intus nullum foramen habeat, nihil intra se recipit, quia non potest in eam ingredi alimentum, nisi fiat corporum penetratio, sed per solam nouæ carnis appositionem maior fit: proinde non habet propriè dictam accretionem, sed eam, quæ fit per appositionem extrinsecus: discrepat tamen ab illa aliarum rerum accretione impropria, quæ per appositionem fit, ut quando per frumenti appositionem crescit aceruus, & cera per appositionem ceræ: nam si caro à nulla alia forma informaretur, quàm à forma misionis, utriusque carnis ad carnem appositio, & illa, quæ est ceræ ad ceram, nullum discrimen haberent: sed differentia est penes animam: etenim in particula minima carnis inest anima, quæ appositum alimentum in nouam carnem conuertit, & ad eam postea informandum extenditur: at in cætera priore nulla inest vis mutandi aliquid in ceram, neque forma aliqua, quæ ad appositam nouam ceram extendatur, ideo non est accretio, sed mera appositio: hæc autem minimæ partis accretio, licet secundum seipsam non omnino sit vera accretio, est tamen vera accretio, quatenus illa particula consideratur vt pars totius, quod intus recipiendo in se alimentum verè augeri dicitur: Tota hæc materia magis propriè dicitur augeri, quia non per solam appositionem maior fit: sed per receptionem alimentintus, sanguis enim per foramina ingrediens intima corporis penetrat: quod significauit Aristoteles in contex. trigessimono libro prædicti, quando dixit alimentum cum re nutrienda commisceri, hoc est per poros ad minimas vsque materiæ particulas penetrare: non enim veram istam misionem intellexit, de qua loquitur in calce eiusdem libri, nam in vera elementorum misione intereunt formæ elementorum, quatenus migrant in formam vnã quintam distinctam ab eis: in accretione verò sanguis per foramina ingrediens cum carne commiscetur, deinde in carnem mutatur: quare non est vera misionis, quæ sanguis intereat, caro autem maneat: sed non ob id similis est misioni aquæ cum uino: & harum differentiam tetigit Aristoteles in eo contex. 39. quoniam in misione aquæ cum uino penetrant quidem partes aquæ ad minimas vsque vini particulas, sed non conuertuntur in uinum, licet ita vulgaribus hominibus videatur, seruatur enim aqua cum uino commista, quia uinum non habet vim mutandi aquam in uinum: at in carne ueteri inest uis conuertendi commistum sanguinem in aliam notam carnem: hoc igitur modo tota materia augetur per receptionem alimentintus: & eodem modo augentur etiã partes maiores, sicuti paulo ante dicebamus, quoniam hæc quoq; intus recipiunt alimentum per poros ingrediens: sed partes minimæ, quum non habeant in se aliud foramen, augentur solum per appositionem alimentintus extrinsecus, non per receptionem intus. Hæc quum ita sese habeant, facile est sententiam Arist. interpretari, quando dicit accretionem fieri secundum omnes partes formæ, non secundum omnes partes materiæ: de forma quidem potestis dicimus, nunc de materia facile est dictum Arist. declarare per ea, quæ modò diximus: materia nanque est per se quanta, & per se in infinitum diuidua, proinde partes habet infinitas, non quidem ætæ, sed potestate: igitur

Qsio minima materia pars augetur.

Qsio tota materia, & maiores partes augetur.

Cur non secundum omnes partes materiæ accretio fieri dicatur.

particula illa, quam modò minimam vocabamus, reuera non est minima, quoniam est adhuc diuidua in alias, licet non sit actu diuisa per aliquod foramen, quum nullum habere statuatur: Hanc igitur partem minimam appellemus, A, & quia diuidua est potestate in partes, has uocemus B, & C, quando igitur ipsi A, apponitur alimentum, id toti minimæ apponi dicitur totum simul, sed non separatim pars eius apponitur ipsi B, & alia pars ipsi C, sed totum simul toti A, quoniam igitur dicendo omnes partes materiæ, complectimur partes illas infinitas, in quas diuidua est potestate, ideo hoc respiciens Aristoteles dixit non omnibus materiæ partibus fieri additionem magnitudinis, non quòd negauerit materiam augeri, reuera enim & tota materia, & partes eius augentur per nouæ materiæ accessionem, non tamen partes omnes, quia partibus omnibus infinitis, in quas diuidi possunt partes minimæ, non est facta peculiaris additio nutrimenti, sed solum toti minimæ: & huius sententiæ nulla est alia ratio, nisi quòd impossibilis est penetratio corporum, ut ipse Aristoteles significauit argumentans in contextu 32. & soluens in trigesimo quinto eiusdem libri: nam particulas alimenti infinitas, in quas diuiduum est, transire ad infinitas illas particulas, in quas corpus nutriendum diuidi potest, ne imaginari quidem possumus sine corporum penetratione, quam omnes philosophi impossibilem esse existimarunt. Aliam quoque rationem multi adducunt, cur non omnibus materiæ partibus fiat additio magnitudinis, eamque sumunt ex Aristotele in context. 36. eiusdem libri, ubi utrem inquit similem esse formæ, & aquam uerò influentem, & effluentem similem esse materiæ, quæ est in continuo fluxu, neque semper eadem seruatur; hinc igitur hanc rationem sumunt: partes materiæ non semper eadem manent, quia fluunt continuè, non igitur omnibus additio fieri potest magnitudinis, quoniam non manenti nihil addi potest. Sciendum tamen est hanc non esse necessariam, & adæquatam rationem, cur non omnibus materiæ partibus additio fiat, sed sumendam esse potius ut confirmationem quandam ad ueræ rationis corroboracionem adductam; ut in illo exemplo intelligeremus non omnibus aequè partibus additionem nouæ aequè fieri, quoniam ille fluxus est continuus, & partes non remanent: at in illo, quod augetur, non omnino ita se res habet, credendum enim est interpolatas esse materiæ fluxiones, quia non fit resolutio partis materiæ sine præuia alteratione; quare datur tempus aliquod medium, in quo nihil resoluitur, & nulla pars materiæ fluit; eo igitur medio tempore fluxus non impediret quin omnibus materiæ partibus additio fieret, quia tunc nullus est fluxus, sed impossibilitas penetrationis corporum prohibet omni tempore ne id fiat: quod igitur dixit Aristoteles de materiæ fluxu, dictum est potius ad intelligentiam illius exempli, nempe aquæ per utrem fluentis, quam ut omnino ipsi accretioni accommodaretur tanquam uera ratio cur non omnibus materiæ partibus fiat additio magnitudinis; sed uera ratio ea una est, quia fieri nullo modo potest penetratio corporum.

Quòd non omnes partes materia extendantur, & quomodo alimentum quantitas reitruita adiungatur.

Cap. m. XX.

QUOD hæcenus de accessione nouæ materiæ ad ueterem materiam ostendimus, id etiã de ipsius materiæ extensione ostendere possumus: quemadmodum enim non omnibus materiæ partibus fit nouæ materiæ additio, ita neque omnes materiæ partes extenduntur; etenim dictum est antea necessarium esse in extensione ut foramina oriãtur, quæ partem materiæ ab alia parte separant, oportet igitur aliquam

Quomodo forma, & omnes eius partes fieri maiores dicantur :

Cap. XXI,

SE QVITVR ut formam quoque uiuentis, quæ anima uegetans est, consideremus, & ostendamus quomodo omnes partes formæ in accretione maiores fiant, sicut Aristoteles dixit. Certum est formam secundum se incorpoream esse, & omni carentem quantitate, quantam autem fieri per accidens, quatenus per materiam quantum extenditur, proinde non propria quantitate esse quantum; sed aliena: hinc ergo fit ut omnes corporis partes penetrare absque ulla absurditate possit; nam est quidem impossibilis penetratio duorum inuicem, quando utrunque est per se corporeum, sed incorporeum cum corporeo non est impossibilis, ut in accidentibus considerare possumus: nam lactis albedo non est per se quanta, sed per accidens, & ex lactis quantitate, per quam extenta est, ideo penetrat omnes lactis partes, neque ulla earum est, quæ non sit alba, non ita tamen penetrat, ut per foramina ingrediatur, sed per partes plenas: quod quidem, si per se corporea albedo esset, fieri nullo modo posset: sic calor ignis penetrat omnes ignis partes, ita ut earum quælibet, quantulaeunque sumatur, calida sit, neque aliquis est, qui hoc inficitur. Sic igitur anima, quum non sit per se corporea, potest omnes corporis partes penetrare, ita ut nulla sit pars, quæ non sit animata: hoc significauit Aristoteles in contextu 4. secundi libri de anima, quando dixit animam esse non posse corporeum aliquid, quia si esset corpus, non posset omnes corporis partes penetrare, quum penetratio corporum sit penitus impossibilis; quare non omnes corporis partes essent animatæ, adiaceret enim particula animæ particulæ corporis, quæ in se animam non haberet. Hoc igitur fundamento, quod clarissimum est, constituto ueritas dicti Aristotelis facile declaratur: animam enim maiorem fieri ex materiæ incremento negare non possumus, quia si sit quanta ex corporis quantitate, sit igitur magna in magno corpore, & parua in paruo: hoc enim dicere necessarium est, si quælibet magni corporis pars est animata: quoniam igitur uiuentis tum materia, tum forma sit maior, non tamen ex additione & materiæ, & formæ, sed solius materiæ; quum enim sola materia fluat, sola etiam materia additur, & additur utrique, tum materiæ, tum formæ; materia enim per nouæ materiæ additionem maior fit, & forma quoque fit maior quia per maiorem materiam extenditur: hinc fit necessarium ut omnes partes formæ crescant, & nulla sit, quæ in accretione non fiat maior: quemadmodum enim anima facta est quanta per materiam, ita & partes per materiam adeptæ est, & facta diuidua; extenduntur ergo omnes partes animæ ad maiorem materiam, nec ulla considerari potest eius particula, quæ non extendatur: omnibus igitur animæ partibus fit additio materiæ, & magnitudinis; quia quum sit facta quanta, & in infinitum diuidua secundum suam quantitatem, quantamcunque eius particulam consideremus, illi est facta propria magnitudinis additio, & quæ proprium recepit incrementum; hoc enim non esse absurdum, sed potius necessarium, sumitur ex fundamento iactis: quando enim aliquid per se quantum cum altero per se quantum commiscetur, non potest omnibus alterius partibus fieri alterius additio sine corporum penetratione, quæ in philosophia admitti non potest; at si alterum tantum sit per se quantum, alterum uero per se quantum non sit, potest omnibus alterius partibus additio alterius fieri absque ulla absurditate, neque illa dicenda est penetratio corporum, quum alterum non sit corpus: quod quidem ita ostendete possumus: quando duo inter se coniuncta sunt, ut A. & B. nullum potest esse discrimen in coniunctionis modo ex eo quod dicatur coniungi A. cum B. uel B. cum A. nam utrius modo dicamus, eadem est eorum coniunctio,

Quomodo
omnibus par
tibus formæ
fiat additio.

Additio fit fo
lius materiæ,
non formæ, ut
tamen utri
que, & mat
riæ, & for
mæ.

junctio, & idē coniunctionis modus; quemadmodū idem prorsus fit cōmiscendo phialā aquæ cum phiala vini, ac cōmiscendo phialā vini cum phiala aquæ: eadem igitur fit & animæ cum corpore, & corporis cum anima coniunctio, & idem est coniunctionis modus; atquē anima ita adiungitur corpori, ut omnes illius partes penetret, & nullā sit corporis particula, quæ animam non habeat; non solū enim illæ, quas diximus, minimæ partes animam habent, sed & illarum particulae, & particularum particulae, & demum omnes, quæ in ea considerari possunt: sic igitur etiam quando materia adiungi animæ dicitur, necesse est idem fieri, & cuilibet parti animæ aliquam materiæ particulam adiungi, quantamcumque partem sumamus; non ita tamen, ut re disiunctas partes esse statuamus, hoc enim fieri non potest cum animæ conseruatione in eis, sed ut in toto existentibus, sic enim Arist. intellexit. Quomodo igitur non omnibus materiæ partibus, sed omnibus partibus formæ fiat additio magnitudinis, manifestum est.

Consutatio opinionum aliorum in intelligendis partibus materia,
Et partibus forma. Cap. XXII.

VERITATE ita declarata de partibus materiæ, & de partibus formæ, ita ut pateat quomodo sit intelligendum id, quod Arist. dixit, omnibus partibus formæ fieri magnitudinis additionem, partibus autem materiæ nō omnibus, sequitur ut aliorum sententias in eius dicti interpretatione falsas omnes esse demonstremus. Illi primū decepti sunt, qui partes heterogeneas dixerunt vocari ab Aristotele formales, homogeneas verō materiales; hoc enim verbis Aristot. aptari nullo modo potest, qui non dixit additionem fieri magis partibus formalibus, quàm materialibus; sed apertè dixit tam materiam, quàm formam augeri, & tam partibus materiæ, quàm partibus formæ additionem fieri magnitudinis, cum hoc tamen discrimine, quod partibus formæ omnibus, partibus autem materiæ non omnibus: vel igitur hi partes heterogeneas dicunt appellari partes formæ, homogeneas verō materiæ; vel heterogeneas dicunt vocari formales, & partes harum dici partes formæ, & ita heterogeneas materiales, & harum partes vocari partes materiæ; quorum neutrum est verbis Aristotelis consentaneum; non primum, quia sicuti augentur omnes heterogeneæ, ita & omnes homogeneæ, immò his primū sit additio materiæ, non heterogeneis, nisi ratione homogenearum, è quibus constant; falsum igitur esset Aristot. dictum, quia significaret non omnibus homogeneis additionem fieri. Sed neque secundum, quia partes heterogenearum sunt homogeneæ ipsæ, quamobrem dicere omnes heterogenearum partes sicri maiores est dicere omnes homogeneas; quod tamen secundum ipsos Aristoteles negat, dum dicit non omnes homogeneas, quas materiæ partes vocat, maiores fieri: huius igitur sententiæ falsitas manifestissima est, quoniam Aristot. non dicit accretionem magis formæ attribui, quàm materiæ, sed dicit omnes partes formæ fieri maiores, partes verō materiæ fieri quidē maiores, non tamen omnes, cui sententiæ interpretatio illorum accommodari minimè potest, ut considerantibus verba Aristot. in contex. 35. & 36. primi libri de ortu & interitu manifestum est. Alia quoque aliorum interpretatio, qui humidum radicale ab humido cibali distinxerunt, rejicienda est, quia admissa etiā hac humidū distinctione dictum Aristotelis falsum esset: humidum enim radicale, quod ipsi immutabile esse statuunt, abique dubio corporeum est, igitur si hu-

*Consutatio
 secundæ opi
 nionis.*

*Consutatio
 tertij.*

ur non possumus ibi aliquod corporeum intelligere, quoniam alimenti corporei ad omnes penitus alterius corporei partes accessio est absque dubio corpus penetratio. Sed hi decepti sunt in asserenda ratione, cur non omnibus materiarum partibus fieri additamentum possit: eam enim unam respexerunt, quia materia fluit, non alterata, quæ à corporum penetratione sumitur, hæc hæc potior fit, illa verò debilior, sicut antea diximus; idèd satis se vitare omnem difficultatem existimarunt, si materiam aliquam non fluentem adiuuenerent. Sed ipsa quoque per se humili distinctio, quam ponunt, non parum dubia est: qua de re tanquam scitu dignissima, & ad id, de quo agimus, plurimum conferente, postea seorsum differemus, & eorum in hoc quoque errorem patefaciemus. Non minus absurda, & ab Aristotele aliena est alia interpretatio, quam complures sequuti sunt, qui nomine formæ totum ipsum uiuens intellexerunt, nomine autem materiarum partes; quia totum significat formam, partes uero materiam, & totum manet semper idem, partes uero mutantur, & fluunt: etenim si Aristoteles solum dixisset, attribuendam esse accretionem non materiarum, sed formæ, fortasse admitti eorundem opinio posset; attamen non dixit hoc Aristoteles, sed distinxit partes formæ à partibus materiarum, & illis omnibus additamentum fieri dixit, his uero non omnibus: quare si secundum illos partes materiam significant, quomodo se iunxit Aristoteles partes formæ tanquam significantes formam à partibus materiarum tanquam significantibus materiã? & cur totam materiam non uocat formam, sed uocat materiã, si secundum eos totum significat formam? certè si nomine formæ totum ut à partibus distinguitur intellexisset, & nomine materię partes ut distinguitur à toto, nequid dicere potuisset partes formæ, neque totam materiã, quia partes formæ secundum hos significant materiã, tota uero materia quatenus est tota significat formam. Præterea secundum hanc interpretationem destruitur illa accretionis conditio, quam uult ibi tueri, & à difficultate uendicare Aristot. quòd in uera accretione non modò totum, sed omnes etiam partes maiores fiant: quum enim huic ob stare uideretur impossibilitas penetrationis corporum, ipse ad tollendam hanc difficultatem dixit hoc esse uerum de partibus formæ, non de partibus materię: isti uero sententiam Aristotelis, & illam accretionis conditionem euercentes dicunt solum totum augeri, non partes. Demum opinio Marsilij dicentis partes formæ esse partes porosas, partes uero materię esse partes plenas, absurdissima est; quia partes porosæ nil aliud sunt, quam ipsa foraminum spacia, & uacuitates, proinde partes corporis appellandæ non sunt, quia non sunt partes uiuentis, quum eius substantiam in se non contineant, sed aerem, uel uaporem aliquem extraneum; uanum ergo est dicere illis additamentum fieri in accretione uiuentis, quod augeri dicitur, quum eius partes non sint, proinde nec materię, nec formæ locum teneant; nam si debeat totum uiuens propriè augeri, oportet eas, quæ uerè eius partes sunt, maiores fieri. Sed & hanc, & alias omnes interpretationes refutant satis manifestè ipsamet Aristotelis uerba in contextu. 35. prædicto: inquit enim accretionem competere partibus dissimilariibus propter similes, è quibus illæ constant, & quæ primùm augeri dicuntur; facitque eam partium distinctionem, ut dimissis dissimilariibus solas consideret similes, in quibus illam, quæ de corporum penetratione oriebatur, difficultatem tollat; & ob id statim subiungit similes singulas ex materia & forma constare, ac demum concludens dicit omnibus partibus formæ fieri additionem, at non omnibus partibus materię: nomine igitur formæ ibi neque dissimilares partes significat, quum eas iam reiecesset; neque humidum radicale, quum huius nullam mentionem fecisset; neque totum ad differentiam partium, quum partes solas ibi consideret, & quomodo augeantur doceat ad prædictam tollendam difficultatem; & quum formam ibi sumat ut partem compositi, non ut compositionem totum, inquit enim carnem ex materia & forma constare, & statim subiungit

omnibus

Confutatio
quartæ.Confutatio
quintæ.

omnibus partibus formę additamentum fieri, sed non omnibus partibus materię: nec demum significat partes porosas, quum hæc non sint uiuentis partes, ipse verò illam tantummodo formam, & illam materiam intelligere possit, è quibus constare carnem. & quamlibet aliam homogeneam partem proximè dixerat. Igitur non aliam formam intelligit, quàm animam, neque aliam materiam, quàm corpus illi subiectum; ex his enim duabus constat caro animata, cuius ibi Aristoteles accretionem considerat, quum in partibus simillaribus, quibus primò compet, eam considerandam, & ab eà remouendam illam difficultatem suscepisset, quę de corporum penetratione oriebatur; hæc enim solui nullo modo potest, nisi confugiendo ad aliquod per se incorporum, quod omnes corporei partes penetrare sine absurditate possit.

Veraepinio.

An aliqua sit materia pars in uiuente, quę non fluat, sed eadem per totam uitam seruetur. Cap. XXIII.

AETERVM ad plenam eorum intelligentiam, quę de materia, ac de forma eius, quod nutritur, & augetur, dicta sunt, considerandum diligentius est id, quod paulo ante tetigimus, an aliqua in uiuente sit materię pars, quę non fluat, neque à calore naturali absumatur, sed eadem ab ortu ad finem usque uitę immutata seruetur; an potius ita omnes materię partes fluant, ut post tempus aliquod nulla earum, quę ab ortu ductę sunt, in uiuente remaneat, quod euenit aquę per vitem fluenti, quo exemplo Aristoteles ad declarandam & formę, & materię accretionem usus est. Jam diximus aliquos existimasse duplex esse humidum in uiuente. unum radicale, quod durante uita nunquam consumitur, quia eius consumptio mors est; alterum verò cibale, quod ex alimentis ad illius defensionem quotidie aggeneratur, & hoc continuè fluit, & renouatur; neque idem permanet: sententiam hanc attribuit Auerroes Alexandro in commentario. 38. primi libri de ortu & interitu, & eandem sequutus uidetur Ioannes Grammaticus, qui in eodem libro dixit esse necessarium dari aliquam materię partem, quę non fluat, sed per totam uitam eadem permaneat; ususque est tali argumento: si tota materia flueret, & tota renouaretur, sequeretur posse in diuiduum seruari æternam, quia uiuens haberet semper materiam nouam, atque uiuentem: quare semper esset in iuuentute, & nunquam senesceret: quum, n. anima per senium non debilitetur, si dicamus materiam quoque totam posse renouari, nihil erit, quod detrimentum aliquod patiatur; nullum igitur decrementum in uiuente fiet, nulla senectus; cuius contrarium in omnibus uiuentibus experientia docet. Adest etiam argumentum, quod Auerroes in prædicto loco Alexandro attribuit; si tota materia flueret, & tota renouaretur, sequeretur posse formam materialem separari à tota sua materia: quia si à tota sua materia potest hoc modo derelinqui per partem post partem, ita ut tandem maneat sine ulla parte suę materię, potest etiã à tota simul materia separari, eadem. n. utrobique ratio uiget. Aliud quoque mirabile, & uix credibile attribuit Alexandro Auerroes in eodem loco, quod hac in re Arist. reprehenderit, ac deseruit; quum enim Arist. dixerit accretionem esse adscribendam formę, non materię, hac ductus ratione, quia est attribuenda non illi, quod fluit, sed illi quod permanet, forma autem permanet, materia verò fluit continuè, ita ut nulla eius pars eadem maneat; Alexander, ut ait Auerroes, dixit Aristotelem hoc de materia protulisse sine ulla probatione, tanquam sequutum id, quod apparet, quum in eo animus acquiescere uideatur; falsum tamen esse hoc Aristotelis dictum, propterea quod datur etiam aliqua materię pars non fluens, cui ob eandem rationem non minus, quam formę est accretio attribuenda.

Aliquorum opinio de duplici humido. Est ali-
mentali, &
radicali.
Auerroes
Argumentum
Ioannis Gram-
matici.

Argumentum
Alexandri.

Sed

Sed ubi nam apud Alexandrum hoc Auerroes viderit, ego quidem nescio: nam si Alexandrum legamus in primo libro naturalium questionum cap. quinto, & in postrema parte libri sui de mixture, ubi de hac re loquitur, nihil tale comperimus sequitur enim in omnibus Aristotelem, & inquit materiam continuè fluere secundum partes, formam verò non fluere, sed eandem manere, & per formam intelligit animam, ut nos intelligendam esse diximus, quam dici ad maiorem materiam extendi, & ad minorem retrahi: de humido autem radicali, quod non fluat, ne verbum quidem ibi apud Alexandrum legimus, sed potius videtur in omnibus Auerrois consentire; nam Auerroes quoque in memorato loco asserit materiam fluere, formam verò non fluere, sed eandem seruari; defensionem autem Aristotelis in eo putat esse constitutam, ut dicamus omnes prorsus materiam partes fluere, & ob id non esse ipsi materiam attribuendam accretionem; sed in eo, quod nos antea declarauimus, quòd Aristoteles non negauit materiam, & materiam partes augeri, & illis quoque additionem magnitudinis fieri, sed negauit omnibus partibus materiam additamentum fieri; proinde illam accretionis conditionem quòd omnes partes augeantur, de partibus forme veram esse, non de partibus materie; que per formam aliud ibi intelligit Auerroes, quam animam, sicut etiam Alexander; quicquid multi dicant, qui in alium sensum verba Auerrois trahentes inquirunt Auerroem nomine forme intellexisse totum ut distingueretur à partibus, & putasse partes quoque animam cum materia partibus fluere: hoc enim etiam Pomponatius Auerrois adseribit in libro suo de accretione, & nutritione. Sed non est cur in verbis Auerrois interpretandis immoremur: quanquam enim ea per se obscurissima, ac difficillima intellectu sunt, tamen quibus ea cum diligentia legat, atque perpendat, deprehendere poterit eam, quam illi putarunt; Auerrois sententiam non fuisse, sed Auerroem existimasse Aristotelem nomine forme animam uegetantem significasse; & hanc nullo modo fluere, sed materiam solam fluere, sicuti nos quoque diximus. Sed mittamus hæc, & quicquid Auerroes; & Alexander senserint, ipsam secundum se; quam expendendam proposuimus, de duplici humido sententiam; cuiuscumque ea fuisse dicatur, consideremus. Hanc ego approbare nullo modo possum: non enim video, quomodo detur aliquod humidum, quòd à calore pati, & resoluatur nequeat, quum omne aliud humidum sit patibile à calore; quodnam igitur est huius privilegium, ut sit impatibile? præterea si id verum esset, quomodo tam parua materia; quæ ab ortu initio trahitur, diffundi postea per tantam molem potest, quantum esse videmus animalis perfecti, & plantæ? cetèrè embryum est valde paruum comparatione perfecti animalis, & paruum humidi in se habet; quomodo igitur potest ea parua materia inconsumpta seruari ad ætatem usque perfectam, & cum tot, tantisque membris communicari? videmus etiam ex paruo admodum semine magnam arborem nasci; oporteret igitur in illo semine, sed in primo germine pullulante, quod valde pusillum est, totum humidum contineri, quod inconsumptum seruetur ad extremum usque incrementum, & per omnes magnæ arboris partes distribuatur, quod quidem incredibile est. Hanc igitur de duplici humido sententiam reiiciendam prorsus esse existimo. Quid ergo dicendum? tota ne materia secundum partes ita fuit, ut in senio nulla eius pars remaneat, quæ prius in infante fuerit? hoc quoque mihi non probatur, sed puto aliquam esse materiam partem, quæ à calore naturali consumitur, & aliquam esse, quæ non consumitur: sed hanc differentiam non ex eo sumi, quòd alia sit radicalis, alia vero cibalis, & aduentitia; sed iūmi ex eo quòd alia pars est humida, alia verò sicca, & terrestris; humidum enim à calore naturali consumitur, est enim propriū ipsius pabulum, pars verò terrestris remanet; quemadmodum etiam in ijs, quæ comburuntur, inspicimus, toto tanque humido consumpto ab igni remanet cinis, quæ est pars terrestris, quam ob eius maximam resistentiam non potest ignis ablu-

omnibus

Auerroes.

quomodo
ob id
Opinionis
de duplici
humido cop
suatio.
Prorsus
Etiam

Pomponatius
in libro suo

Vera sententia.

abu-

absumere : uidentia autem omnia in sui ortus initio humidissima sunt, proceden-
tes autem ætate fiunt semper sicciora, quia calor consumit humidum radicale : &
quanuis adueniat humidum cibale reparans ipsum, atque restaurans, tamen ad-
uenit cum eo etiam pars aliqua terrestris; quæ postea remanet cum terrestri par-
te ducta ab ortu, & semper ætate procedent magis à calore naturali condensatur,
& indurescit: propterea Aristoteles in libello de iuuentute & senectute
dixit nil aliud esse senectutem, quam exiccationem, quoniam humidum semper
imminuit, sicum verò crescit; ideo nisi morbi naturalem uitæ cursum inter-
rumperent, necesse esset nos petuenire ad mortem naturalem, quæ ob totius hu-
midi resolutionem fit: quando enim corpora nostra per longam ætatem ad tan-
tam duriciem, & siccitatem redacta sunt, ut sint ineptæ ad operationes, & ad
pabulū calori naturali præbendū, & animam conseruanda, fit ex necessitate mors.
Dicimus igitur humidum radicale, seu naturale consumi à calore uiuentis, neque
illud solum, quod ab ortu trahitur, esse uocandum naturale, sed etiam illud
omne, quod per totam uitam ex alimentis aggeneratur: humidum enim cibale
conuertitur in substantiam, & in humidum radicale; & naturale; quum enim
mutetur in simile naturali, & cum eo commisceatur, ipsum quoque fit naturale;
& uocatur radicale ad differentiam humidi excrementitii, quod non est idoneum
pabulum calori naturali. Sed præterea hoc radicale, & naturale humidum fit sem-
per impurius propter reactionem ciborum in facultatem naturalem, quoniam
agens naturale in agendo repatur; quare per continuam actionem in cibos cor-
pora nostra redduntur impuriora, & imbecilliora. Non est igitur ponenda ali-
qua humiditas fixa, & irresolubilis, hoc enim nihil inanius pronuntiaripotest;
quia omne humidum est resolubile à calore, illud quoque, quod ab ortu trahi-
tur, consumitur enim & eget aliquo reparante, & nouum humidum submini-
strante; id autem, quod non consumitur, est pars terrestris, tam quæ ab ortu
trahitur, quam quæ ex cibis continuè adiungitur. Possumus autem ad huius-
sce rei declarationem uti similitudine satis opportuna; in ellychnio lucerne
uidemus ignem nutrirī donec attrahitur humidum olei, à quo proprium el-
lychnii humidum reparatur, quod quidem sine olei suppeditatione citò ab igni
consumeretur: sed propter continuam ignis actionem peruenit ellychnium tan-
dem ad tantam siccitatem, ut nequeat amplius iguem conseruare: id quæ ideo
fit, quia ignis plus indurat, & exiccat, quam ab oleo humectetur, & repare-
tur, & ipsius quoque olei consumpti pars terrestris remanet cum terrestri par-
te ellychnii, quoniam ab igni non comburitur, sed remanet etiam ex-
cūto igni: sic in uiuentium corporibus euenit, in senio enim plus exiccationis, &
terrestris naturæ receperunt, quam à cibali humido fuerit reparatum: pars igitur,
quæ inconsumpta manet, non est alia, quam pars terrestris, quam resoluere
calor non potest: testimonio sunt ossa, quæ etiam post mortem animalis diu-
tissime durant, quoniam eorum temperatura magno excessu terrestris est, terra
enim maximam uim resistendi habet. Hæc sententia Iohannis Grammatici fuit,
qui in interpretatione contex. 35. primi libri de ortu & interitu, ostendere uo-
lens formam non uere, sed eandem numero manere; hoc argumentum usus
est, quod neque materia tota fuit, sed aliqua est materiæ pars in senio, quæ
eadem fuit in puero; & hanc inquit esse partem solidiorem, ac densiorem, nempe
terrestrem, quæ à calore non resoluitur: & ad hoc confirmandum adhibuit
satis ualidum signum, nam cicatrices in adolescentia receptæ remanent eisdem
in senio, quod non esset, nisi aliqua materiæ pars eadem numero in senio rema-
neret, quæ in adolescente fuit: quod quidem argumentum satis habet efficaci-
tatis; nam proprium siccū est figuram, ac terminos retinere. Sed alterum Iohan-
nis argumentum, cuius supra meminimus; reuera ad huius ueritatis comproba-
tionem parum roboris habet: quando enim inquit, si nulla materiæ pars in se-

Uidentium
corpora sūt
semper sic-
ciora.

Senectus
est exicca-
tio.

Omne hu-
midū est re-
solubile à ca-
lore.

Ioh. Gram.

Solucio argu-
menti Iohan-
nis Gramma-
tici.

ne seruata est, quæ in infante fuerit, ergo indiuiduum esset immortale; posset aduersarius hanc consequentiam negare, quia etiam si totam materiam fluere per partem post partem dicremus, non ob id fieret ut materia in se ne semper uirens renouaretur, & ipse semper in flore iuuentutis seruaretur: etenim etiam si tota renouari statuat, sit tamen semper impurius propter reactionem ciborum, & caloris debilitationem; calor enim naturalis semper debitor sic ob illam continuam reactionem, & ob materiam maiorem impuritatem: quare necesse est ut tandem deficiat: ex hac igitur continua caloris debilitatione fit, ut non ita perfecte immutare cibos, & in similem substantiam uertere calor possit: quare etiam si omnes materiam partes per successionem renouaretur, necesse tamen esset animal fenescere, & tandem mori. Similiter nec argumentum ab Auerroë Alexandro attributum in commentario. 38. prædicto aliquid habet efficacitatis; nempe quam dicebat: si tota materia per successionem renouaretur, posset anima à tota sua materia separari; nam hæc illatio nullam uim habet; quia fallacia committitur à diuisis ad coniuñctum: ideo dicere aduersarius posset animam sine qualibet parte suæ materię separatim sumpta posse remanere; sed non sine omnibus simul eodem tempore subtractis; talem enim esse naturam animæ diximus, ut determinet sibi certam materiam secundum totum; quæ semper una & eadem seruetur per æquiualentiam, sed non ut sibi determinet certas eius materię partes, quo fit ut mutari; possint partes materię una post aliam diuersis temporibus, sed non tota simul materia eodem tempore sub anima renouari. Patet igitur rationem, cur in se ne aliqua materia pars eadem seruetur quæ in infante fuit, non esse ab ipsa anima seruendam; quia etiam si omnes materię partes per successionem una post aliam renouarentur, posset anima seruari, dummodo materia tota eadem seruaretur per æquiualentiam: sed rationem seruendam esse à sola materię natura, eadem enim materię pars ideo seruetur; quia densa, ac terrestris est, quam consumere calor naturalis non potest.

Solutio argu
mentu Alex.

Quomodo & qua ratione compositum augetur.

Cap. XXIIII.

Accretio
proprie est
compositi,
non forme,
neque mate
rie.

HACTENVS accretionem & cum materia, & cum forma compa
rauimus, & quomodo utriusque; & earum partibus competat con
siderauimus: restat ut eam ad ipsum quòque compositum refera
mus, nempe ad totum uiuens, quòd ex corpore ut materia, & ani
ma uegetante ut forma constare statuitur: Primum quidem certum
est compositum esse proprium subiectum, cui primo est accretio attribuenda;
siquidem, ut Aristoteles docuit in contex. 64. primi libri de anima, omnes opera
tiones animę sunt toti uiuenti attribuendę ut subiecto, non soli animę, neque
soli corpori; quæ uis igitur propter magnum animę & corporis discrimen, & pro
pter eleuationem animę à materia, potuerit & in materia, & in anima seorsum accre
tio, considerari; tamen proprie loquendo neque materia augetur, neque forma,
sed compositum ex utriusque constans est id, quod augetur ut quod, materia uerò
& forma, uel ipsarum altera ut quo, non ut quod, est enim id, quo totum
uiuens aptum est augeri, & augetur; ideo dubium non leue oritur, an forma, an
materia sit uiuentis formalis ratio accretionis, hoc est an uiuens augetur ra
tione materię, an potius ratione forme, & quatenus est animatum; nã pro utra
que est ratio. Videtur primum ratio formalis, cur corpus uiuens augetur, petenda
esse à materia, non ab anima quia tota accretionis natura in quantitate consistit,
quum eius finis sit adeptio perfectę quantitatis, quantitas autem est propria
materię conditio, itaque augetur corpora quatenus sunt quanta, & ita
ratio

An augetur uiuens ra
tione mate
rie, an ratio
ne forme.
Quòd ratio
accretionis
seruetur à
materia, &
quatenus

ratio formalis sumitur à quantitate, proinde à materia: quòd si rationem formalem ab anima sumeremus dicentes corpora augeri quatenus sunt animata, eam ad substantiam potius, quàm ad quantitatem referremus: sic autem tota accretionis natura tolleretur, quæ non ad substantiam, sed ad quantitatem dirigenda est. Ex altera verò parte si corpora dicantur augeri quatenus quanta sunt, sequitur omni quanto accretionem competere: consequens est manifestè falsum. quia solis viuentibus propriè dicta accretio competit: consequentia autem facile probatur, quia valida semper est illatio à quatenus ipsum ad de omni; quoniam igitur corporibus inanimatis accretio, de qua nunc loquimur, non competit, sed solis, atque omnibus animatis; ergo quatenus sunt animata, non quatenus quanta: res igitur difficultate non caret: & eam augent verba Auerois in commentario 38. prædicto, ubi inquit quantum augeri quatenus habet formam, quod est dicere animam esse rationem formalem accretionis in corpore viuente, sed postea etià dicit formam augeri non prout est forma, sed prout est quanta, & extensa, quare uidetur et dicere rationem formalem esse quantitatem. Philoponus quoq; ibidè in digressionem contex. 35. ostendit accretionem corporibus competere ratione formæ, addit tamen, nõ prout est forma, sed prout est forma quanta. Dignù ergo est consideratione quomodo hoc sese habeat, & quid hac in re sentiendum sit. Ante omnia statuendum est quidnam sit id, quod quærimus, vt hac in re omnem ambiguitatem tollamus: diximus aliàs in libro de natura, duplex esse principium motus, vnum actiuũ, à quo motus producitur; alterum passiuum, quod facit in subiecto aptitudinem, ac propensionem ad talem motum recipiendum: nunc igitur non quærimus actiuum accretionis principium, nam illud animam esse certũ est, à qua & coquitur alimentum, & in substantiã vertitur, & membra ad maiore quã titatem extenduntur: sed id, quod quærimus, est principium accretionis passiuũ, illud. scilicet quo viuens corpus aptum, atq; passiuum redditur ad accretionis motum recipiendum: idcò hoc rectius vocaretur augmentabilitatis, quam augmentationis ratio formalis, nosq; ipsum ita in præsentia appellare liceat, nã augmentabilitas significat potentiam, & aptitudinem patiendi motum accretionis. Si igitur uerum est id, quod in memorato libro docuimus, formã esse principium motus & actiuum, & passiuum, diuersis modis acceptam, necesse est vt dicamus animam vegetantem, quæ est principium accretionis actiuum, esse etiam passiuum eiusdè motus principium, & ratione formalem, qua corpus animatum augmentabile est; est. n. augmentabile quia est animatum, proinde omne animatum augetur, quia hoc ei competit quatenus est animatum, non quidem ut per totam vitam augeatur, sed per statutum quoddam à natura tempus, quem admodum antea declarauimus. Quia igitur hæc rei veritas sit, nitendũ est difficultatem tollere, quæ ex quantitatis consideratione oriebatur: quoniam. n. augeri nil aliud est, quàm maiorem quantitatem fieri, non potest augeri, nisi id, quod quantum esse statuat, ideoq; augmentabilitas quantitatè potius, & materiam, quã formã consequi uidebatur. Sciendum igitur est animam vegetantem, de qua loquimur, & formam oẽm materiale duas habere essentielles conditiones, quæ pugnare inter se uidentur, nec tamen pugnant: vna est quod secundum se non est quanta, sed incorporea, & indivisibilis altera est, quod necessariò requirit statutam materiam quantã, per quã extendat, & fiat diuidua: neque hoc extraneum, & accidens esse ipsi formæ dicendum est, quò Arist. in præmio primi libri de anima dixerit hanc esse essentialem omnem formam materialis conditionem, proinde in cuiusq; formæ definitione propriã materiã sumendam esse, secus vanã, & dialecticam esse definitionem, neque eius formæ essentialiã exprimere: non pugnant autem hæc inter se, quãsi dicamus esse essentialè conditionem formæ, vt sit & diuidua, & indiuidua: quæ admodũ. n. non implicamus contradictionem, quando dicimus materiam postulare formã, & necessariò esse formatã, essentialiter tamen esse penitus informè, quia sic nil aliud denotamus, quã materiã

Quòd rō accretionis suatur ab anima.

Anima est accretionis principium, & actiuum, & passiuum.

Solutio argumenti de quantitate.

Omnis forma materialis duas habet conditiones.

debere esse formatam, non habere tamen formam in sua natura, sed extrinsecus eam recipere: ita etiam formam materialem dicimus debere ex necessitate quantam & extensam esse, quantitatem tamen, & extensionem non ex propria sua natura habere, sed ex materia, in qua recipitur; idem essentialis est conditio omnis formæ materialis ut sit in tali materia, ut in dicto loco Aristot. asserit. Ratio autem horum omnium est, quia nec materia, nec forma est ens per se completum, & in specie collocatum, sed vtraque dirigitur ad constitutionem compositi; idem neutra omnes habet necessarias condiciones ad speciem constituendam, sed aliquas singula habet ex se, aliquas ab altera recipit: materia ex se habet quantitatem, & naturæ corporeæ inchoamentum, non terminos, & actum, sed hæc recipit à forma; contra verò forma est terminus, & complementum, sed eget materia recipiente, & sustentante, & quum debeat esse quanta, & diuidua, eiusmodi autem à seipsa non sit, requirit necessariò materiam quantam, per quam extendatur, ita ut per eam quanta, ac diuidua fiat: itaque non dicimus conditionem esse formæ necessariam ut sit & quanta, & non quanta, & simul diuidua, & non diuidua: sed dicimus necessarium esse ut quanta, ac diuidua sit, siquidem compositum, quod ab ea est constituendum, debet esse quantum, atque diuiduum; sed quæ ipsa ex se non sit huiusmodi, fieri quantam, ac diuiduam à materia, per quam extenditur, & ita ad compositum constituendum materiam tum formam ita concurrere, ut propriam vtraque operam contribuat: hoc quum ita sit, non est mirum, si formæ pro diuersis suis conditionibus diuersa etiam attribuuntur; alia namque illi competunt ratione propriæ naturæ, alia verò ratione illarum conditionum, quas recipit à materia: est. n. principium motus actiuum quatenus est forma, non quatenus est extensa, & diuidua per materiam; sed est principium motus passiuum quatenus est quanta, & extensa per materiam, non potest enim esse ratio recipienti incrementum, nisi sit quanta: propterea dicebat Auerroes in commentario 28. tertij libri de Cælo, forma elementi mouet ut est forma, & mouetur quatenus est in materia, hoc est forma elementi est ratio formalis cur elementum sit tali motu mobile, quatenus est in materia, in qua sit quanta, & constituit corpus tali motu mobile: quod autem dicit Auerroes de forma elementi respectu motus localis, idem dicendum est de anima vegetante respectu motus accretionis. Sed id, quod hac in re difficultatem faciebat, erat quod accretionis natura in quantitate consistit, quare ratio augmentabilitatis uideatur à quantitate potius esse sumenda quàm à forma: quod etiam significasse videntur Auerroes, & Io. Gramm. dicentes viuens augeri quatenus habet formam, formam verò augeri quatenus est forma quanta. Sed re bene intellecta omne dubium tollitur, & Auerrois, & Ioannis Grammatici sententia vera esse cognoscitur: dicimus, n. partem illam, quatenus, quando hi dicunt formam quatenus est forma quanta, non denotare rationem formalem, sed conditionem materialem ipsi formæ necessariam, & sine qua non; sola. n. forma est ratio cur corpora sint augmentabilia, non quidem omnis forma, sed hæc, de qua loquimur. Anima vegetans quatenus est anima vegetans, hæc tamen id non præstat, nisi per materiam quantam extensa sit: quod autem diximus de ea dictione, quatenus, confirmatur Aristotelis testimonio in contex. 20. secundum physicorum, ubi sumit, quatenus, non pro ratione formali, sed pro conditione materiali, quemadmodum alio in loco declarauimus. Auerroes igitur, & Ioannes Grammaticus, quando dicunt formam augeri quatenus est forma quanta, per hoc denotant & materiale, & formale augmentabilitatis: quantum. n. est conditio materialis, anima verò est ratio formalis: quod sic ostendo: illud est materiale, quod, quæ per se sit amplum, & indeterminatum, restringitur, & determinatur ab alio, illud verò est formale, quod restringit, ac determinat; at hic quantum determinatur, & anima determinat: igitur anima est formale augmentabilitatis, quantum verò materiale: maior clara est, minor ita probatur: quantum quatenus est quantum

In lib. de tribus præcogn. cap. 13.

Anima est ratio formalis augmentabilitatis, quæ committit se ad esse conditio materialem.

quantum non alia ratione est augmentabile, quàm quia omni quanto ratione quantitatis fieri additamentum potest; hoc autem non soli animato competit, sed omni proferus quanto, etiam lineæ, ac superficiei: quare illa augmentabilitas, quæ ex sola quanti natura sumitur, nimis ampla est, atque indeterminata, neque est propria solius viuientis; nos autem eam non ita amplam hic consideramus, sed determinatam, & ad certum modum, qui viuientium proprius est, con tractam, atque restrictam, nimirum per tres illas condiciones: ut ex accessione materiæ fiat; & idem numero maneat id, quod augetur; & non solum totum, sed etiam omnes partes secundùm omnes dimensiones incrementum recipiant; talem autem accretionem quisquis dicat quanto competere quatenus quantum est, fatuus est, quia sic diceret eam omni quanto competere: fatendum igitur est hanc propriè sumptæ accretionis determinationem non à quanto fieri, sed ab anima, proinde talem accretionem competere quanto quatenus est animatum: & ita illius augmentabilitatis, quæ dicit aptitudinem recipiendi accretionem ijs conditionibus præditam, rationem formalem non esse quantitatem, sed animam uegetantem: quantitatem uero esse conditionem necessariam, & sine quâ non, quoniam anima hoc non præstat nisi iuncta materiæ quantæ: & hoc Auerroes, & Ioannes Grammaticus significare voluerunt, quando dixerunt formam augeri quatenus est forma quanta. Ad argumentum autem, quod antea ab accretionis natura sumebatur, facile est respondere: dicimus enim naturam accretionis à quantitate pendere tanquam à termino, ad quem dirigitur, siquidem ad quantitatem est, non ad substantiam; sic autem, & cuiuslibet motus natura similiter à termino iudicatur: sed aliud est terminus, ad quem tendit, & in quo desinit motus, aliud est formalis ratio subiecti mobilis, qua est receptiuum talis motus; nam motus elementi ad suum locum sumit nominationem à termino, & vocatur motus localis; at ratio formalis, qua elementum est tali motu mobile, non est locus, sed grauitas, uel leuitas, seu ipsa elementi forma; quatenus enim est forma in materia, eatenus est principium passiuum motus elementi naturalis. Sic igitur quantitas est terminus, ad quem accretio tendit, & in quo huius motus natura consistit; at ratio augmentabilitatis in ijs, quæ propriè augetur, non est quantitas, sed anima uegetans. Considerandum præterea est terminum ueræ accretionis, ad quem, non esse quantitatem absolutè, sed perfectam quantitatem, ut ex Aristotele colligimus in tercio libro physice auscultationis contex. quinto: perfectio autem respicit formam, & à forma tribuitur; quare etiam ratione termini ratio augmentabilitatis est attribuenda formæ, quam quantitas secundùm se nec perfectæ, nec imperfectæ dici possit; forma enim, non quantitas, determinat propensionem ad perfectam quantitatem.

Ad argum-
tum.

.

.

.

.

.

*Collectio omnium causarum accretionis, & nutritionis, & perfectæ
amborum definitionis constitutio. Cap. XXV.*

X ijs omnibus, quæ hæcenus diximus, colligendæ breuiter sunt omnes accretionis, & nutritionis causæ: ut ex ijs omnibus perfectam utriusque definitionem constituentes in hac tandem definamus, finemque huic difficillimæ disputationi imponamus. Habet accretio omnia quatuor genera causarum, & in singulo genere plures, quod eam cognitum difficiliorem facit: has igitur omnes breuiter enumeremus. Forma accretionis est ipsamet eius natura, quæ significatur per genus

Forma.

proprijis eius differentiis, & conditionibus coarctatum; genus quidem est motus, differentia verò videntur esse tres illæ conditiones ab Aristotele positæ, & iam à nobis declaratæ: sciendum tamen est primam conditionem; quæ fuit, ut ex adueniente materia accretio fiat, ad materiam potius, de qua mox loquemur, quàm ad formam, pertinere: secundam verò, quæ erat, usum numero manere id, quod augetur, non esse accretionis propriam, sed communem omni motui, prout motus à substantiali mutatione distinguitur: illud enim, quod secundum sola accidentia mutatur manente substantia, dicitur idem numero esse post motum, quod ante motum erat: Aristoteles autem has conditiones, non ideo adduxit, quòd omnes accretionis proprias esse voluerit; sed ut alias improprie dictas accretiones à vera accretione fecerneret, quod quidem per has tres conditiones satis commodè præstatur; vnam igitur sumpsit à materia; alteram à natura motus vniuersè sumpti prout à generatione distinguitur; sed tertiam à propria accretionis natura, quæ est, non modò totum, sed omnes etiam partes secundum omnes dimensiones incrementum suscipere; per hanc enim significatur illa membrorum extensio, in qua diximus esse accretionis naturam constitutam: quocirca hæc est maximè propria accretionis differentia, quum secunda omni motui communis fuerit, proinde in definitione accretionis exprimenda non sit, sed satis nominatione motus significetur; prima verò sit accretioni communis cum nutritione: est igitur forma; & essentia accretionis hæc, motus extensionis ad maiorem quantitatem & totum; & partium omnium secundum omnes simul dimensiones. Materia duplex est, vna ex qua, altera in qua: materiam ex qua, significauit Aristoteles per primam conditionem, eaque est alimentum, quod in principio est contrarium, in fine autem est factum simile, & in substantiam maiorem conuersum: materia verò, in qua, subiectum est, quod augeri dicitur, sed hoc ab Aristotele in primo libro de ortu & interitu expressum non fuit, id enim est corpus animatum; quantum est animatum, iam enim diximus animam esse rationem formalem; quæ proprium subiectum accretionis susceptiuum constituitur; in eo autem libro animam, & animatum considerare conueniens non erat; sed hoc postea declarauit in secundo libro de anima: vtraque autem hæc materia præter conditiones accretionis formales in eius definitione tanquam differentia ponitur; quod sit in accidentium omnium definitionibus. Causa quoque efficiens duplex est; vna primaria, quæ est anima vegetans; altera instrumentalis; & secundaria, quæ est calor naturalis. Finis itidem duplex; unus propinquus; alter verò remotus; ac magis præcipuus: propinquus est assequutio debitæ quantitatis; remotus verò, ut uiuens possit exercere omnes operationes vitæ, sed illam præcipuè, quæ est aliud simile generare. Ex his omnibus causis possumus hanc verè accretionis perfectam, & omnibus numeris absolutam definitionem consuetere: Accretio est motus viuientis corporis, quo totum, & omnes partes secundum omnes simul dimensiones extenduntur ad maiorem quantitatem, factus ab anima per calorem naturalem, ex alimento extrinsecus assumpto, & in maiorem consumptis partibus partes substantiæ conuerso, ut ipsam uiuens debitam sibi magnitudinem assequatur ad exercendas omnes operationes vitæ. Nutritio verò & subiecto, & materia, ex qua, & effectrice causa tam primaria, quàm secundaria, ab accretione non differt, idè Aristoteles dixit eas esse idem subiecto; ex fine autem distinguuntur, proinde etiam ex forma, & propria natura; nutritio enim formaliter non est motus, sed mutatio subita; & ad generationem potius reducitur, quàm ad motum, ut significauit Aristoteles dicens eam tendere ad acquisitionem substantiæ, non accidentis; quanquam non est perfectæ generatio, quia generatio est via ad acquisitionem formæ, ac nutritio est via ad acquisitionem

tionem partium materiae ut optime declarat Albertus in suo libro de homine, & Petrus Pomponatus in cap. decimo octavo prioris libri sui de accretione, & nutritione: ideo videtur potius vocanda aggeneratio, quam absolute generatio, sicut antea declarauimus. quia non est generatio respectu viuentis, respectu cuius vocatur nutritio, sed solum respectu partium materiae: hęc igitur est propria eius natura, & forma. Finis autem duplex est, vnus propinquus scilicet remotus, & precipuus: finis propinquus est, ut materiae partes restaurentur loco partium a naturali calore consumptarum, quae restauratio ad alterum principaliorem finem dirigitur, nempe ad conseruationem animae, ac durationem vitae vsque ad tempus cuique viuenti a natura praescriptum. Ex his igitur talem nutritionis perfectam definitionem colligimus: Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

Finis.

Nutritio definitio.

moto, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

Proposio. Variari potest ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

CT. 1. Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

motu, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

CT. 2. Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

motu, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

CT. 3. Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

motu, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

CT. 4. Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

motu, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

CT. 5. Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

motu, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

CT. 6. Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

motu, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

CT. 7. Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

motu, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

CT. 8. Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

motu, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

CT. 9. Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

motu, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

CT. 10. Nutritio est aggeneratio partium materiae in corpore viuente, ex alimento extrinsecus ad-

motu, facta ab anima per calorem naturalem, vt materia, quae effluxit, restauretur, & ipsa viuens seruari possit ad illud vsque tempus, quod est ipsi a natura praescriptum.

IACOBI ZABARELLAE

PATAVINI

LIBER DE SENSU

AGENTE.

Propositio, ac partitio dicendorum, Cap. I.

GENS Aristoteles de mente humana in tertio libro de anima eam sensui in eo similem esse dixit, quod ut sensus sentiendo patitur ab obiecto sensibili, ita & mens intelligendo patitur ab obiecto intelligibili, proinde ut se habet sensus ad sensibilia, ita se habet intellectus ad intelligibilia: ob id quum postea præter hunc intellectum patientem dixerit esse ad intellectionem necessarium alterum intellectum agentem, iure multi dubitarunt, an præter sensum patientem detur alius sensus agens, qui sit illi necessarius ad sentiendum. Rem hanc ego consideratione dignam esse arbitratus aliquid de ea scribere constitui, eò præsertim, quod occasionem nobis data est naturam sensus, quæ cognitu dignissima est, declarandi; etenim de actione sensus loqui non possumus, quin de passione quoque loquamur; quisquis autem intelligat quomodo sensus agat, & quomodo patiat, is iam ipsius naturam perfectè cognoscit. Quoniam autem res hæc à latinis tum antiquioribus, tum recentioribus maximè agitata, ac diffusissimè disputata est, ut ædiosam legentibus fore hanc nostram disputationem oporteat, si omnia, quæ ab aliis de hac re dicuntur, in medium adducere, & perpendere statuamus; ideo strictius agere decreuimus, & eorum, quæ ab aliis dicuntur, pauca recensere, quæ præcipua esse, & ad ueritatem intelligendam conferre uidebuntur, reliqua uerò, ut quæ apud eos legi possunt, missa facere: ita ut omnes intelligant me non controuersandi, sed ueritatis quantum per me fieri possit declarandæ gratia hæc scribenda suscepisse. Ante omnia non est ignorandum quæstionem hanc à latinis propositam, & tractatam esse tanquam simplicem, sed postea alii complures animaduertentes eam habere duplicem sensum, & in duas esse diuidendam, ut reuera est: primum enim comparari potest obiectum sensibile cum sensu, qui ab illo patitur, & quæri an obiectum sensibile egeat alio externo simul agente, seu ipsum adiuuante ad speciem in organum sensus imprimendam, an solum obiectum agat, & speciem imprimat: deinde uerò facta speciei impressione quæri potest, quodnam sit agens, à quo producitur operatio, quam ut à sensu pro facultate, seu pro anima ipsa accipere distinguamus, liceat nobis sensationem appellare; quum enim aliud sit imprimere speciem, aliud sensationem, quæ cognitio quædam est, producere, nec dicendum sit obiectum reale esse productiuum cognitionis in sensu, aliud aliquod esse necesse est, quod impressa specie promat operationem. Igitur nos quoque nostram hanc disputationem in duas partes diuidemus: in una considerabimus an